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Til dig, som har jubilæum i 2009
Sorø Akademis Skole udviser traditionelt stor veneration over for sine mange jubilarer: 25  
år, 4 0  år, 5 0  år, 6 0  år, 6 5  år. Personligt har jeg oplevet Hermod Lannung (S 14) som 80-års 
jubilar!

Der bliver til stadighed flere og flere jubilarer, efterhånden som de store årgange bliver æl
dre. Samtidig hermed er det hartad umuligt at få plads til jubilarerne ved dimissionsfestlighe
den, hvor årgangene stadigvæk tager til i omfang, og hvor studenternes familier naturligvis 
må have første prioritet på pladserne i Sorø Klosterkirke.

Skolen har en løsning på problemet. Rektor Vibeke Margrethe Hansen kunne på So
ransk Samfunds bestyrelsesmøde her midt i juni præsentere skitsen til et spændende pro
gram for jubilarerne, og det vil løbe af stablen lørdag 20. juni 200 9 , lørdagen før den fredag, 
hvor studenterne årgang 2 0 0 9  dimitteres.

Jubilardagen forventes at tage sin begyndelse i Klosterkirken kl. 10. Efter taler og sange 
her vil der blive serveret en forfriskning i solennitetssalen, og der vil blive arrangeret rundvis
ninger ved medlemmer af skolens lærerkollegium. Så vidt det kan overskues her, et helt år 
før festlighederne, skulle programmet være afsluttet kl. 13, således at man herefter selv vil 
kunne arrangere sig med spisning i byen. Senere i løbet af året vil vi her i bladet mere detal
jeret beskrive jubilardagens forløb, sådan som den er tænkt fra skolens side.

Det er lektor Per Højland, der har lagt det foreløbige program, og det skal ikke være no
gen hemmelighed, at bestyrelsen modtog disse planer, som måske indvarsler en ny, god tra
dition, med stor glæde og tilfredshed.

Så gå blot frejdigt i gang med at opsøge alle de andre. Både du og alle dine klassekamme
rater vil blive budt hjertelig velkommen på jeres gamle skole, når I nu skal mødes til næste år!

Niels Henriksen (R53)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
_______________ Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Dimissionen 2008
Rektor Vibeke Margrethe Hansens tale

Kære studenter
Jeres år i 3.g er gået, og det er gået hurtigt. Det er 
slet ikke så længe siden, at I mødtes i Festsalen i au
gust måned for at nyde, at I hen over sommeren 
var rykket op i 3.g. I havde glædet jer rigtigt meget 
til at indtage den ubestridelige plads som de ældste 
elever på skolen, kunne jeg mærke, herunder at 
samles ved brønden i Fratergården i frikvartererne. 
Det var tydeligt for enhver, at I havde glædet jer til 
at stå der og sole jer med jeres nyerhvervede 3.g- 
værdighed.

Faktisk er det heller ikke så forfærdeligt længe si
den, at I mødtes samme sted, i Festsalen, for 3 år 
siden med spidsede blyanter i tornysteret; men det 
var kun for en stund, for det skulle snart blive en ny
indkøbt bærbar computer med trådløst net og elek
troniske ordbøger samt en avanceret TI-84 eller TI- 
89  lommeregner, der skulle blive jeres redskaber 
som 1 .gere på Sorø Akademis Skole. Dengang 
var horisonten fjern, og I spekulerede på, hvordan 
det skulle blive at gå i gymnasiet. I tænkte måske 
også lidt på, at I havde hørt ældre generationer 
sige, at gymnasietiden er de bedste ungdomsår -  
og var det mon bare snak, eller ville de virkelig blive 
det?

Én ting kunne I med rette være spændt på, og 
det var, at 1 skulle være 1. årgang, der skulle under
vises efter gymnasiereformen. I havde allerede i 9. 
klasse skullet vælge studieretning. Ikke blot hoved
indgangen ’’sproglig” eller ’’matematisk” student 
som tidligere; men hvilket bærende sprog i en 
sproglig retning, hvilken naturvidenskabelig toning 
på de matematiske retninger, eller skulle det være 
studieretningen med musik eller med biologi og 
idræt eller en samfundsvidenskabelig? Store valg at 
træffe, når man bare er 15-16 år.

Alt var nyt og anderledes -  også for os, der skulle 
planlægge og styre det hele for jer. Det første halve 
år skulle være et grundforløb med introduktion til 
gymnasiet og fagene, hvor I også havde timer i al
men sprogforståelse og et naturvidenskabeligt 
grundforløb. Alle fagbekendtgørelser med fagenes 
mål var nye, og dertil skulle der afsættes 2 0  % af 
undervisningstiden til projekter i Almen Studiefor
beredelse. Meget måtte styres elektronisk, for ellers 
kunne det simpelthen ikke lade sig gøre at holde 
sammen på tingene. Derfor fik vi den web-base-

rede kommunikationsplatform Fronter og skema
styringsprogrammet Lectio, der også skulle bruges 
til forsømmelsesregistrering og senere karaktergiv
ning.

En ting, som jeg gerne vil nævne her, havde en 
rigtig stor betydning. Meget større, end I måske 
tænker, og det var, at skolen over det første re
formår fik 1 mill, kroner til at købe nye bøger til re
formen fra Stiftelsen Sorø Akademi. På den måde 
blev I og lærerne hjulpet virkeligt meget, og det er 
vi meget taknemmelige for.

Flere reformer var i gang, som fik betydning for 
jer. F.eks. kom der en ny karakterskala, der trådte i 
kraft, da I kom i 2.g. 1 var lidt skeptiske, kan jeg 
huske, om der nu ikke var for få karakterer at gøre 
godt med i den nye 7-trinsskala, og kunne lærerne 
finde ud af det? Det kunne de godt, fornemmede I 
hurtigt, og det kunne I også. Implementeringen af 
den nye karakterskala gik ret smertefrit, synes jeg 
nok, man kan sige.

Dét med studieretningerne og studieretningsfa
gene fik en vis betydning for jer. I midten af 1 .g fik I 
mulighed for at skifte klasse og studieretning, og i 
2.g gik det løs med de større opgaver: først dansk
eller historieopgaven, derpå en studieretningsop
gave, der i 3.g blev kronet med aflevering af studie- 
retningsprojektet lige inden jul. En vigtig opgave, 
hvor karakteren skulle tælle dobbelt på eksamens
beviset. I skulle vælge to fag at skrive i: et eller to 
studieretningsfag, som I havde på A-niveau, evt. i 
kombination med dansk eller historie. Og hvad 
valgte I så? Det kunne jo være lidt interessant at 
høre.
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Der var for eksempel en opgave om ”Pi” i mate
matik og historie, hvor der skulle gives en redegø
relse for det antikke samfunds udvikling inden for 
forskning og de væsentlige resultater heraf på kor
tere og længere sigt, afsluttende med redegørelse 
for forskellige bestemmelser af ”pi” med særlig 
vægt på en metode fra renæssancen.

Der var også en opgave om ’’Amerikansk indfly
delse i dansk politik” i samfundsfag og engelsk med 
analyse af udvalgte taler af Hilary Clinton og Helle 
Thorning Schmidt og sammenligning af valgkam
pene, ideologiernes og mediernes betydning i USA 
og Danmark afsluttende med en diskussion af, 
hvorvidt valgkampen i Danmark er blevet amerika
niseret.

Disse to opgaver blev, sammen med hele 2 0  an
dre, bedømt til topkarakteren et 12-tal. Og apro
pos den nye karakterskala er det en antagelse, at 
normalfordelingen af de forskellige karakterer vil 
placere 10 % på karakteren 12. Hos jer, gode stu
denter, var der altså 22  ud af 162, der fik 12. Det 
er godt gået. I er dygtige.

Almen Studieforberedelse har fyldt meget. Dette 
ikke-fag, som er dér, hvor en af de grundlæggende 
tanker bag gymnasiereformen bedst kommer til 
udtryk. Her har I skullet arbejde med temaer og 
emner på tværs af fagene, hvor forskelligt fagligt 
stof har skullet sammenholdes, og hvor de enkelte

fags videnskabelige metode og teori har skullet bi
bringe en forståelse og bemestring på et højere ni
veau. Det hele er blevet afsluttet med en obligato
risk mundtlig eksamen på baggrund af en synopsis, 
der blev afleveret midt på foråret. Også karakteren 
for denne eksamen har dobbelt vægt på jeres eksa
mensbeviser, og også her har I hentet hæder og 
ære til jer selv og til Sorø Akademis Skole. Hele 4 2  
gange blev karakteren 12 givet ved den mundtlige 
eksamen. 4 2  gange! Det er vildt flot. Et par ek
sempler på spændende emner, der alle skulle be
handles inden for det nationalt udmeldte over
emne, ’’Fremtiden -  visioner og forudsigelser”, 
som alle Danmarks elever skulle skrive om, er: 
’’Velfærdsstaten og Globalisering” i en kombina
tion af fagene samfundsfag og engelsk, og ’’Kos
misk strålings mulige indvirkning på global op
varmning” i fagene fysik og samfundsfag.

Hvilket præg har alt dette så sat på jer, 1. årgang 
efter reformen? Hvilke kompetencer, for nu at 
bruge et reform-ord, er I kommet ud med? Efter 
min mening er I meget, meget studieparate -  me
get mere end tidligere årgange. I har prøvet en 
lang, lang række eksamensformer, for en eksa
mensreform har vi også haft oven i købet. Der har 
været eksamen efter 2 4  timers forberedelse, grup
pevis 3-timers forberedelse, i nogle fag med ekspe
rimenter, efterfulgt af individuel teoretisk eksamina-
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tion, eksamener udelukkende i 
paralleltekster til kendte temaer, ek
samener på baggrund af en synopsis 
og andre typer også. I kan præstere 
på en lang, lang række måder. Sig, 
hvordan det skal være, og I kan gøre 
det.

De mange krav, 1 er blevet mødt 
med, har skærpet jeres faglighed.
Dette gælder i den brede vifte af en
keltfag, som den almene gymnasiale 
uddannelse består af, hvor en ny og 
målfast faglighed med krav om både 
bredde og fordybelse har givet jer en 
solid faglig dannelse. Ikke mindst 
gælder det også i forhold til de kom
petencer, som I har opnået i Almen 
Studieforberedelse, hvor I har lært, at samfundets 
og livets problemstillinger ikke kan løses fra kun én 
vinkel. Kompleksitet forstås og håndteres ved kom
plekse tilgange.

Forandringsparate er I i hvert fald også. Faktisk 
er reformen jo blevet reformeret, mens I har været 
i gang med den. Forenklinger har det været, nuvel; 
men I har på flere områder været ude for, at sådan 
som I først fik at vide, at I skulle gøre, det skulle I så 
ikke alligevel. Det har lært jer omstilling og at have 
is i maven; men det har også skærpet jeres evne til 
at stille modkrav og kritiske spørgsmål til det, I har 
været i gang med. ’’Hvad er meningen?” Et ganske 
rimeligt spørgsmål, vi tit har hørt. Aktion giver re
aktion. Krav fostrer modkrav.

På en måde er I også blevet rigtigt gode til at 
håndtere midlertidighed. I kan arbejde dedikeret 
med én ting i en uge eller to -  og så videre til noget 
andet lige så vigtigt og lige så vanskeligt. Sådan er 
det også uden for skoletiden. Mange gøremål, 
mange interesser, mange midlertidige fællesskaber, 
som I hele tiden checker op på via mobilen og ved 
at være til stede på en række lokaliteter inden for 
kort tid. Udefra kan det se ud, som om 1 flagrer af 
sted og ikke finder rodfæste nogen steder. Det, tror 
jeg dog, er en meget forkert antagelse. I er fanta
stisk gode til at hvile i det, der optager øjeblikket, 
og det er en stor kvalitet, for overfladiske er I abso
lut ikke. Bag denne evne til midlertidighed fasthol
der I alle ønsket og forestillingen om en mere over
ordnet identitetsskabende ramme af dybere 
betydning.

Noget af det, der har været med til at skabe 
ramme for jer, mens 1 har gået her på Sorø Akade

mis Skole, er skolens mange traditioner og lange 
historie, som I er med til at fortsætte. Det har be
tydning for jer, ved jeg, og I har nydt at være en del 
af det store hele. Vandbal i l .g  og Kongebal i 3.g, 
hvor vi også i år så undervisningsminister Bertel 
Haarder med frue som gæster. Den stemningsfulde 
juleafslutning i Klosterkirken. De ugentlige mor
gensamlinger, hvor vi synger og giver både alvor
lige og underholdende meddelelser. Foråret byder 
på særligt mange traditionelle indslag. Skolekome
dien var i år Heibergs vaudeville ’’Aprilsnarrene” el
ler ’’Intriger i Skolen”, som undertitlen var til dette 
divertissement. Her mødte vi i Enkefrue Bitterman
dels stuer blandt andet Hr. Zierlich og Frk. Trumf
meier og de unge elskende, Sigfrid og Constance. 
Scenen var i år sat i skolens Festsal, og denne ku
lisse fra 1 8 2 0 ’erne passede perfekt. Ved forårs
koncerten i april kunne I også fremvise jeres talen
ter. Et af numrene var ’’Where the Wave Brake” og 
et andet ’’Somewhere over the Rainbow”. Jeg 
tænkte på jer. I blev ikke øre i bruset af gymnasiere
formen. I var bølgebrydere og problemknusere. 
Absolut. Og også med drømme og længsler. Omta
len af forårsudstillingen i billedkunst i maj fik over
skriften: ”Ung kunst med spræl i” i en af de lokale 
aviser. Igen -  det er lige jer. Og så siger I aldrig nej 
til en god fest og anledning til at være sammen. 
Valborgaften med bål på Rævebakken gik I vældig 
meget op i at få arrangeret, og selvfølgelig Sidste 
Skoledags Aftenfest d. 8. maj. Her mødtes vi på 
Kinahøjen, og vi plantede årgangstræ i Akademi
haven. Der var dans og underholdning i Festsalen 
og afsløring af eksamensfag til midnat. Denne af
ten var begyndelsen til enden, for da var skole-
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gangen forbi, og eksamen kunne begynde, og nu 
sidder her, halvanden måned efter, med huer og 
beviser.

Sorø Akademis Skole har sat en identitetsbæ
rende ramme for jer i de tre år, I har gået her; men 
selv en fast institution som denne gamle skole 
undergår forandringer. I januar måned tog vi første 
spadestik til den Science-bygning med tilhørende 
indkvarteringshus, der skal rumme den nationale 
talentpleje inden for de naturvidenskabelige fag og 
også bruges af skolens elever fremover. Opførelsen 
skyldes, som bekendt, en overmåde flot donation 
fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til Almene Formaal, hvor Stiftelsen 
Sorø Akademi står som bygherre og også som 
økonomisk bidragyder. Det bliver, efter at I har for
ladt os, at dette skal blive virkelighed; men I har set 
det begynde og vil om end på afstand kunne følge 
med i, om denne nye, store hovedopgave for sko
len kommer til at blive godt integreret i det, vi for
står ved Sorø Akademis Skoles identitet og bæ
rende værdier.

En ting, I også er blevet vant til, mens I har gået 
her, er, at Sorø Akademis Skole er en ’’besynderlig 
og bedre skole”, som står skrevet i Frederik H’s fun
dats fra 1586 , og som jeg gerne citerer. Det ’’be
dre” har jeg fortalt om, og det er jer. Det ’’besyn
derlige”, eller måske rettere, det specielle, som 
man ville sige i dag, får endnu et udtryk på denne, 
jeres dimissionsdag. Det er nemlig sådan, at USA’s 
ambassadør i Danmark, James Cain, i dag er på 
cykeltur fra Slagelse til Ringsted, og her, når vi 
kommer ud fra Sorø Klosterkirke, er Jam es Cain 
kommet til Sorø og aflægger Sorø Akademis Skole 
et besøg. I vil derfor, hvis vi kan time det, få en hil
sen fra USA’s ambassadør i Danmark, når 1 efter
følgende står til fotografering på trappen ned mod 
søen foran Hovedbygningen. Så vi slutter, som vi 
begyndte: ”en besynderlig og bedre skole”.

Afskedens time er nær, gode venner, og selvom I 
er dygtige til at skifte scene og gå i gang med nye 
udfordringer, kan det også godt være lidt vemodigt 
og svært at sige farvel. Særlige tanker på tiden, der 
gik, vil de af jer have, der har været kostelever. I tre 
år, og for et par afjers vedkommende i fire år siden 
10. klasse, har kostskolen været jeres hjem. Her er 
der knyttet dybe venskaber, som er alt andet end 
midlertidige. Det sker der, når man bor og spiser 
sammen, er glade og kede af det sammen, lærer 
og sover og fester, ser hinanden være fornuftige og 
besværlige, morgensøvnige eller helt oppe på dup

perne -  kort sagt, lever sammen i så mange år. I 
kender hinanden rigtigt godt og er blevet familie for 
hinanden. Særligt i 3.g er sammenholdet kommet 
tydeligt frem, og 1 har været meget bevidste om at 
nyde hjemmet og familien i Sorø maksimalt muligt. 
På de gode solskinsdage og varme aftener i maj 
har man kunnet se jer sidde alene eller i små grup
per på trappesten eller på en solbeskinnet plet i 
parken. Man har næsten kunnet se på jer, at I har 
tænkt, at nu skulle I nyde det. Nu; mens tid stadig 
var.

Hubert Mallings koral af jubilæumskantaten 
1986 , som vi skal synge om lidt, sætter ord på det, 
der sker i ungdomsårene på Sorø Akademis Skole. 
’’Samspil at øve, venskab at knytte, modspil at 
prøve, grænser at flytte, holde de love, der gælder 
for legen, være de andres -  blive sin egen”. Det har 
gjort sig gældende på skolen såvel som på kostsko
len.

Kære studenter
Nu bliver I ’’jeres egne”. I er godt rustede til frem

tiden. I vil tage livet og dets udfordringer i stiv arm. 
Det ved jeg. Må det, I har lært her hos os, blive en 
hjørnesten i det hus, I hver især skal bygge for jeres 
tilværelse. Tillykke med eksamen og hav det rigtigt 
godt. Bær kompleksiteten med jer med stor ære. 
Store udfordringer og bedrifter venter forude, og 
jeg er sikker på, at jeg flere gange i fremtiden vil 
sige: ”Nå, ja; men det var også en student fra år
gang 200 8 . De var særligt dygtige”.

Sorø Akademis Skole ønsker jer lykke til på rej
sen.
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Næstformand i Soransk Samfund 
Rikke Barnholdt Hansens tale

Kære studenter -  kære nye medlemmer af 
Soransk Samfund
Hjertelig tillykke med jeres studentereksamen! For 
lige godt ti år siden sad jeg hernede foran og lyttede 
til taler og tænkte mest af alt på at få mit eksamens
bevis i hånden -  det har I nu fået -  og ikke mindst 
på de kommende ugers fester og den velfortjente 
sommerferie.

Jeg  har nu alligevel glædet mig til at komme her 
i dag og sige et par ord om vores forening for tidli
gere elever fra Sorø Akademis Skole, Soransk 
Samfund. Men jeg skal forsøge at gøre det kort!

Da I kom ind i kirken og satte jer, lå der et ek
semplar af Soransk Samfunds blad Soranerbladet 
og en soranernål med Fugl Fønix på jeres stol. Nå
len er et symbol på jeres medlemskab af Soransk 
Samfund. En forening, som I automatisk er blevet 
medlemmer af i dag, samtidig med at I fik jeres ek
samensbevis her fra skolen.

Hvad er så Soransk Samfund, spørger I måske?
Og hvad kan jeg egentlig bruge det til? Ja , det er 
gode spørgsmål. Jeg  stillede de samme spørgsmål, 
da jeg for ti år siden blev student herfra. Jeg  har 
været aktiv i foreningen næsten lige siden. Så jeg 
burde nok kunne svare.

Jeg kan i hvert fald læse op af formålsparagraf
fen i vedtægterne: ’’Samfundets formål er at be
vare og udvikle sammenholdet mellem dets med
lemmer samt at vække og vedligeholde interesse -  
også hos almenheden -  for soranske forhold”.

Jeg  oplever Soransk Samfund som en forening 
af tidligere elever herfra, som gennem deres med
lemskab af Soransk Samfund har valgt at opret
holde en forbindelse til og dyrke et netværk om
kring deres tidligere skole. Soransk Samfund er 
dermed et netværk for mennesker med fælles bag
grund og fælles oplevelser.

Men livet er fuld af netværk, vil I måske ind
vende. Ja , men heldigvis kan vi jo godt have flere 
og mange netværk. Man kan jo f.eks. godt både 
have en profil på Facebook og en på Unkedin på 
samme tid. Vi kan vist også sagtens overskue at 
have venner fra både folkeskolen og gymnasiet.

I vil -  i de følgende år -  bruge rigtig mange gode 
kræfter på at søge og opretholde forbindelser, på at 
danne netværk -  og på herigennem at definere og 
skabe jer selv og jeres verden. Måske vil I lægge nogle 
af de kræfter i Soransk Samfund. Det håber jeg!

Resten af dette kalenderår er 1 som russer gratis 
medlemmer, og fra 2 0 0 9  og syv år frem har I privi
legiet af et juniormedlemskab, som er væsentlig bil
ligere end det, vi andre må betale.

Det første tilbuch, som Soransk Samfund tilbyder 
jer, er deltagelse i Årsfesten, hvor 1 er særligt vel
komne! Festen finder sted her på Akademiet og i 
år lørdag den 11. oktober. Vi byder jer dimittender 
særligt velkomne med en speciel lav pris. Det vil I 
kunne læse mere om i Soranerbladet og på sam
fundets hjemmeside.

Hver eneste måned, på den første torsdag kl.
12, holder Soransk Samfund frokost i Soranernes 
Hus på Frederiksberg. Der er -  helt ærligt -  ikke 
mange på jeres alder til frokosterne. Faktisk var jeg 
med til min første frokost i december måned sidste 
år. Men jeg har gentaget succesen siden. Det er 
altså nogle hyggelige frokoster, så prøv det! Tag et 
par venner med, så vil I ikke føle jer helt så frem
mede, når nu de fleste er gamle nok til at være 
både jeres og -  i nogle tilfælde - mine bedsteforæl
dre. Deltagelse koster for os andre 100  kr., men I
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skal kun give det halve. Det får I altså ikke billigere 
på en café ude i byen -  så kom og spis en frokost 
med soranske venner, som alle har det tilfælles, at 
vi har gået på skolen her.

Hertil kommer en lang række andre sportslige 
og kulturelle aktiviteter i soransk regi. Der bliver 
spillet batøk, cricket og golf. Og i Whiskyklubben 
bliver der -  ja, smagt på whisky. Og så har vi et 
Kvindenetværk -  og jeg skulle hilse og sige, at vi 
også har nogle ret gode arrangementer, selv om de 
kun er åbne for en del af os.

Hvert år uddeler Soransk Samfund en hæders
gave til den af studenterne, som har fået det bedste 
eksamensresultat. Vores gave i år er et gavekort til 
Det Kgl. Teater på 1 .000  kr.

Jeg  havde allerede været ude og købe gaven i

onsdags, da rektor ringede og fortalte mig, hvem 
årets student var. Men ak og ve, jeg måtte ind om
kring teatrets billetkontor én gang til -  for i år er der 
to, der har opnået samme høje eksamensgennem
snit. Den ene af jer med samfundsfag, matematik 
og naturgeografi som bærende studieretningsfag 
og den anden med matematik, fysik og kemi som 
bærende studieretningsfag. Begge med et gennem
snit på 11,5 . De to er Marie Kjeldsen Bjergkvist og 
Hjalte Daugaard Jensen.

Jeg vil bede Marie og Hjalte kommer herop og 
modtage vores anerkendelse for de flotte resultater! 
Vi håber, at I bliver glade for at gå i teatret. Tillykke 
med de flotte resultater til jer! Og til jer alle: Tillykke 
med dagen! Jeg håber, vi ses igen. I Soransk Sam
fund.

Hjalte Daugaard Jensen og 
Marie Kjeldsen Bjergkvists 
dimittendtale
Kære studenter,
For snart tre år siden havde vi vores første skoledag 
på Sorø Akademis Skole. De fleste vil nok kunne 
huske forventningens glæde ved at gå i gang med 
noget nyt. Samtidig vil de fleste også kunne gen
kende en vis overvældelse ved at komme til så stort 
et sted med så mange nye mennesker. Vi kom fra 
folkeskolens trygge rammer til et sted, hvor vi i høj
ere grad skulle tage ansvar for egen læring. Vi kom 
derfor som små ’’putter” med en frygt for et højt 
fagligt niveau, hvor vi slet ikke kunne følge med, og 
hvor sved og kaffe til langt ud på natten var dags
kost, når de mange svære afleveringer skulle laves. 
Heldigvis blev denne frygt allerede efter introturen, 
hvor de første venskaber var knyttet, skiftet ud med 
en tro på, at vi nok skulle klare det.

At være elev på skolen har budt på mange små 
og store udfordringer. Ud over de mange undervis
ningstimer og skriftlige afleveringer og eksa
mensopgaver har vi for alvor mærket, hvordan det 
er at være børn af reformen. Den nye omfattende 
gymnasiereform, som trådte i kraft ved vores skole
start i 2 0 0 5 , skabte i begyndelsen stor forvirring. 
Mange elever blev slet ikke optaget på den studie
retning, de ønskede, og kun de færreste forstod 
formålet med grundforløbet og de nye forløb natur
videnskabeligt grundforløb, almen sprogforståelse 
og almen studieforberedelse, bedre kendt som 
henv. NV, AP og AT. Denne forvirring og ople

velsen af at være ’’prøvekanin” fjernede især i l .g  
fokus fra de egentlige fag. Midt i vores brok glemte 
vi dog en vigtig ting, nemlig at reformen ikke bare 
var en omvæltning for os, men også for skolens le
delse og lærere. Enhver begyndelse er svær, men vi 
synes alt i alt, at skolen har formået at skabe de op
timale løsninger og, så vidt det var muligt, at lytte til 
og tage hensyn til den enkelte elev.

Her til sidst er det rent faktisk lykkedes at se, 
hvad formålet med almen studieforberedelse var. 
Det ville være en overdrivelse at påstå, at vi i højere 
grad er studieklare end de tidligere årgange har væ
ret det ved deres dimission. Alligevel har det selv
stændige arbejde i AT betydet, at vi har lært at se 
styrker og svagheder i de enkelte fag og fakulteter, 
har lært at opstille problemstillinger inden for et gi
vent emne og har kunnet sætte dette emne ind i et
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større perspektiv. Dette er forhåbentligt noget, der 
kan hjælpe os, når vi engang skal studere videre.

Det som virkelig adskiller det almene gymnasium 
stx fra de øvrige gymnasiale ungdomsuddannelser, 
er at det er alment dannende. Stx søger at give ele
verne en bred, grundig og teoretisk viden inden for 
både humaniora, naturvidenskab og samfundsfag, 
og de klassiske og alment dannende fag betyder, at 
den enkelte elev bliver i stand til bedre at kunne for
stå det omkringliggende samfund. Det er selvfølge
lig ikke sådan, at man ved alt om alting, bare fordi 
man har været gymnasieelev. Ikke desto mindre 
har man i gymnasiet opnået en grundlæggende vi
den inden for en lang række områder og har fået 
en større forståelse for at kunne anvende denne vi
den i praksis. Man lægger f.eks. mærke til dette, 
når man naturvidenskabeligt forstår, hvorfor den 
globale opvarmning er et problem, hvorfor det 
samfundsøkonomisk på et givent tidspunkt ikke 
kan lade sig gøre enten at hæve eller sænke skat
ten, eller når man forstår, hvorfor to folkeslag ikke

er i stand til at kommunikere pga. forskelle i reli
gion, sprog eller ideologi.

Da vi kom til skolen, havde vi en forventning 
om, at vi ville få besvaret mange af folkeskolens 
uafklarede spørgsmål, at vi pludselig ville kunne gå i 
dybden og endelig ville kunne få den fulde indsigt. 
Dog har det vist sig, at jo mere dybdegående vi ar
bejder, jo flere uafklarede spørgsmål dukker der op. 
I oldtidskundskab har vi hørt om den græske filosof 
Sokrates, der engang sagde de vise ord: ’’Klogest 
er den, som ved, hvad hun ikke ved.” I gymnasiet 
har vi for alvor forstået betydningen af disse ord. 
Som vores kemilærer Helene Krarup sagde til klas
sen, da vi havde kemi på C-niveau: ”Og dette 
emne vil I lære mere om og forstå bedre, hvis I væl
ger kemi på B-niveau! ” Da vi så fik kemi på B-niveau, 
sagde Helene om selv samme emne: ”0 g  dette 
emne vil I lære mere om og forstå bedre, hvis I væl
ger kemi på A-niveau! ”. Og jeg er sikker på, at ele
verne på kemi A-holdet vil kunne bekræfte, at der 
stadig er en masse uafklarede spørgsmål, som mu-
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ligvis vil blive besvaret på universitet, muligvis al
drig. Vi må altså erkende, at vi nu ved mere om, 
hvad vi ikke ved. Der er nærmest tale om en acce
lererende proces, hvor vi hele tiden konfronteres 
med nye spørgsmål og nye vinkler, og man ønsker 
af og til at være tilbage i naiviteten og uvidenheden.

Alligevel er det jo ikke det faglige, som har haft 
størst betydning for os. Når vi tænker tilbage på vo
res gymnasietid, er det derfor de sociale aktiviteter 
uden for klasselokalerne, som vi vil huske: Introtu
ren til Munkedamshuset, ekskursioner, studieture i 
Europa, besøg i Det Kongelige Teater, kongebal, 
vandbal og den legendariske raketklub. Skolefester, 
kakao i fredagscaféen og en øl på Axelhus.

Det er altså mange af de sociale aktiviteter, som 
har gjort et størst indtryk på os, og uden disse og 
uden en konstant opbakning fra familie og venner 
ville det have været svært at gennemføre uddan
nelsen.

Nu er vi så endelig blevet studenter, og det er 
med blandede følelser, at vi forlader skolen. Vi 
kommer helt sikkert til at savne gymnasielivet og 
vores klasser 3.v og 3.x, netop fordi det at være 
elev på skolen trods op- og nedture hovedsageligt

har budt på flest gode oplevelser. Det bliver i hvert 
fald en stor omvæltning at skulle forlade Sorø og 
enten kostskolen eller vores familier, og for alvor 
skulle sørge for os selv.

Alligevel er det nok sundt at komme videre mod 
nye udfordringer. Vi håber og tror på, at disse fort
sat kan udvikle jer som mennesker og bygge videre 
på, hvad I har fået opbygget i gymnasiet af faglige, 
sociale og personlige kompetencer, som det så fint 
hedder. Dette gælder ligegyldigt, om I vælger at 
starte på en videregående uddannelse, at arbejde 
lønnet eller frivilligt, at tage på højskole, at rejse og 
opleve verden eller noget helt andet.

Til sidst vil vi ønske jer alt muligt held og lykke i 
fremtiden. Vi er overbeviste om, at hvis bare vi som 
studenter kan anvende det, vi har lært i forbindelse 
med vores skolegang, på fornuftig vis, vil det 
komme til at gå os godt.

Vores opfordring til jer er derfor: Pas godt på jer 
selv og på menneskene omkring jer -  og husk så at 
have det hyggeligt og sjovt imens!

Tillykke med jeres studentereksamen!

(Alle fotos fra dimissionen: Rolf Christensen)

50-års studenterjubilarer

Nederst fra venstre: Susanne Lotz, Dorrit Søndergaard, Leena G. Andersen, Lise Davidsen, Gerda Berg 
Næste: Peter Hougaard, Mads Nielsen, Nils Andersson, Finn Mølgaard, Kai Norup, Jørgen Hansen, 
Georg Søndergaard
Næste: Peder Ove Jensen, Nils Kjell Larsen, Egil Hoydal, Troels Johansen
Næste: Jørgen Pedersen, Gunnar Colding-Jørgensen, Torsten Skovmand, Eilif Kyhnau, Per Lotz
Øverst: Frans Pærregaard, Lars von der Lieth, Henrik Andersen
Hans Thomas Eriksen blev inde i kirken!

11



Ny i bestyrelsen

1. juni blev jeg på generalforsamlingen i fynsk afde
ling valgt til at efterfølge min bror Olaf Teusch 
(S49) som formand, idet han mente, at han efter 
3 3  år i denne egenskab havde aftjent sin værne
pligt.

Jeg  blev på det første bestyrelsesmøde i hovedaf
delingen bedt om kort at præsentere mig selv i det 
næste nummer af Soranerbladet, så det gør jeg 
hermed.

Jeg  er nysproglig student fra 19 6 0  og boede i 
min Sorø-tid hele mellemskolen og slutningen af 
3 .g hos Rolf og Karen Raft i "Regensen”, Torvet 7.

Jeg  blev immatrikuleret på Københavns Univer

sitet samme år og påbegyndte jurastudiet, der efter 
et år ved Sorbonne mellem 1. og 2. del afsluttedes i
1968 . Værnepligten blev efter syv ugers rekruttid i 
Søværnet aftjent hos Auditøren hos Forsvarsche
fen.

Herefter startede mit mere civile liv med ansæt
telse først i Københavns Magistrats 4 . afdeling i
1969 , derefter i Magistratens 2. afdeling, hvor jeg 
sideløbende var sekretær og formandssuppleant i 
Københavns 4 . Huslejenævn i en periode, efter
fulgt af en 4-årig advokatfuldmægtigansættelse, der 
mundede ud i en bestalling i 1975.

119 7 5  blev jeg ansat i Odense Magistrats 2. af
deling som sekretariatschef, hvor jeg har været uaf
brudt til min pensionering med udgangen af 2 005 . 
Jeg  har i den lange periode beskæftiget mig med 
juradelen i en teknisk forvaltning, der også omfat
tede køb og salg af fast ejendom, tilsyn med alment 
byggeri og ejendomsadministration. Hertil kom se
kretær for det politiske udvalg og rådgiver for råd
mand og udvalg, en spændende tilværelse at være 
med, hvor det sker i Danmarks tredjestørste by.

Min relation til Soransk Samfund var den første 
tid ikke tæt, men ankomsten til Fyn, hvor storebror 
var formand, gav mig mulighed for igen at knytte 
tråden tilbage til Sorø, så det gjorde jeg.

Min kone og jeg har deltaget i alle arrangemen
ter, vi havde mulighed for, og nu som formand vil 
jeg gøre mit til at opretholde de gode traditioner.

Jeg glæder mig til arbejdet i hovedafdelingens 
bestyrelse og håber på at kunne bidrage positivt til 
opnåelse af fremtidige hæderværdige resultater til 
gavn og glæde for Soransk Samfund.

Peter Teusch (S60)

VI K Ø B E R
K O STBA R E BØ G ER  OG BO G SAM LIN G ER  

TILBU D  GIVES

Stiftelsen  
Sorø A k ad em i

NORDENS Æ LD STE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S T el. 5782  0135

SILK EG A D E 11 1113 KØBENHAVN K. www.stiftsor.dk
TLF. 3315 5335
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Jeg  er født i Sorø 1947 . Min far, Erik Hjarnø 
Petersen, var lærer på Sorø Akademi i dansk og 
engelsk 1937-77. Jeg kom i 1. mellem 1958  og 
blev matematisk student 1965. Min søster, Mari
anne (S65), og jeg tog vores farmors fødenavn i 
1965 . Jeg blev gift i 19 6 8  med Birgitte Gottlieb, 
som også er gymnasielærer i dansk. Vi fik fire børn 
i rap 1 9 6 8 ,1 9 7 0 ,1 9 7 2  og 1974, og jeg har nu 
tre børnebørn og et bonusbarnebarn. Blev skilt i 
19 8 7  og gift anden gang med professor dr.med. 
Gunhild Lange Skovgaard (hudlæge) i Sorø Klo
sterkirke, hvor Knud Vad og en lyrisk sopran holdt 
en koncert med efterfølgende reception i Vestibu
len på skolen (dette fik vi kun lov til af rektor Erling 
Kristensen, fordi: "din far har været lærer, og ikke 
fordi du har gået på skolen").

Jeg  blev læge i 19 7 2  og har nu været praktise
rende læge i 30  år i Vanløse og regner med at fort
sætte i mange år endnu -  min mor fik sin første 
blodprop i hjernen, da hun var 61(1) og bor nu på 
plejehjem på Østerbro. Jeg har været klinisk lektor 
på Købehavns Universitet siden 1993  og ansat 
som klinisk lærer i almen medicin på sidste seme
ster på Panum 1994-2007 . Jeg  har siddet i 
ledelsen for Lægebrevgruppen/Den centrale læge
gruppe i Amnesty 1990-2000 .

Da jeg blev pave i batøk 1994 , meldte jeg mig 
ind i Soransk Samfund, som er en af de gode "tra
ditioner", man bør bevare. Siden har jeg overtaget 
hvervet som arrangør af det årlige batøk-OL med 
Herlovianerne efter Morten Nørgaard. I år er jeg

blevet bedt om at overtage jobbet som "Older
mand" for "Soranernes Hus" i Smallegade på Fre
deriksberg efter Henning Molin, som ønsker at 
trappe lidt (!) ned. Dette er jeg meget beæret over. I 
øvrigt var jeg leege for Hauerslev, hvis donation 
gjorde det muligt at bygge soranerkollegiet, som 
har 4 0  beboere.

Mogens Skovgaard (S65)

Jeg  hedder Peter Erbs og er nyvalgt for
mand for Soransk Samfunds jyske afdeling.

Jeg  er student fra 1964 . Efter Sorøtiden 
brugte jeg nogle år på Handelshøjskolen og 
efterfølgende en masse tid i produktions
virksomheder i Danmark og Grønland.
Mine områder var økonomi og administra
tion. Nu har jeg valgt efterlønnen, men har 
ved siden af en masse andet to småjobs.

Jeg  er ikke generalforsamlingsvalgt med
lem af Soransk Samfunds bestyrelse, men 
født medlem som formand for Jysk Afde
ling.

Ellers nyder jeg at gøre de ting, jeg vil, 
når jeg har lyst.

Peter Erbs (S64)
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130-års fodboldfest på Sorø Akademi

Fredag 27. juni inviterede Fodboldklubben Sorø 
Freja og partner Cottonfield Sport Support sam
men med Sorø Akademis Skole til stor fodboldfest 
på Store Plads inden for Klosterporten. Anled
ningen var 130-året for fodboldens introduktion i 
Danmark, som fandt sted netop på dette sted.

Med stor velvilje fra såvel Stiftelsen Sorø Aka
demi som Sorø Akademis Skole havde Sorø Freja 
lånt de unikke omgivelser på og omkring skolen til 
afholdelse af denne fodboldevent, hvor selveste 
årets sølvvindere fra Superligaen FC Midtjylland 
med bl.a. landsholdsspillerne Simon Poulsen og 
Mikkel Thygesen i spidsen gæstede byen først med 
musik ved Hannah, opvisning og taler på Store 
Plads, musikalsk optog via Storgade, Vestergade 
og Trautnersvej til stadion og herefter opvisnings
kamp mellem Sorø Freja og FC Midtjylland på 
Sorø Akademis fantastisk smukt beliggende sta
dion.

Eventens speaker gammelsoraneren Ole Hiic- 
kelkamp ledte på fortræffelig vis dagens program.

Allerede ved FC Midtjyllands tilsynekomst på 
Store Plads var humøret højt. Solen skinnede frem 
fra de ellers så tunge skyer, der lå over skolen og 
den tidligere på dagen afholdte dimissionsfest, og 
resten af dagen forløb i smukt vejr. Den store sorte 
spillerbus fra FCM afslørede, at klubben til dagen 
havde valgt at medtage en del af FCM’s Fodbold
akademi med bl.a. flere fremragende nigerianere. 
Også landsholdsspillerne Mikkel Thygesen fra klub
ben og Simon Poulsen, der til daglig spiller i FZ 
Alkmaar, var med.

Udvalgt fodboldungdom fra Sorø Freja spillede -  
efter velkomsttale fra Sorø Frejas formand Bjarne 
Baatz Lorentzen og historisk indlæg og velkomst 
ved skolens rektor Vibeke M. Hansen -  med deres 
idoler og fik en fodbold- og atmosfæreoplevelse, de 
sent glemmer.

Rammerne -  Store Plads lige inden for den 
gamle Klosterport -  var unikke og gjorde i øvrigt 
massivt indtryk på gæsterne fra FC Midtjylland.

Efter optoget gennem byen til stadion gik jubilæ
umskampen efter præsentation af spillerne med 
Sorø Freja-ungdom ved hånden i gang med dom
mertrioen fra superligaen på plads, godt 3 5 0  tilsku
ere omkring banen og en festlig stemning med re
præsentanter fra skolen, fodboldklubben Sorø 
Freja og Sorø by. Mange gammelsoranere og Sorø 
Freja-spillere var i dagens anledning kommet til

CO T T O N F IE L D  ©  SORØ F R E J A

f  H O B  FC MIDTJYLLAND -  SORI FRUA i
I W H i  FODBOLDFEST I MRI - FBEBM17. JUMI M H V ş /

byen for at se kampen og bidrage til festlighederne.
Selve kampen bød på høj kvalitet fra de to hold, 

og bl.a. spillede Sorø Freja sig til flere chancer, som 
dog ikke blev effektueret. Fra FCM scorede ét af de 
store talenter Sylvester to flotte mål til kampens re
sultat 2-0.

Efter kampen samledes alle -  tilskuere, spillere og 
ledere -  midt på banen, hvorfra mere end 1000  
balloner blev sendt til vejrs. En hel del med en lille 
seddel indlagt, som ved returnering til Sorø Freja 
udløser et flot gavekort fra sponsoren Cottonfield 
Sport Support og deres lokale forhandlere i byen. 
Et smukt skue på en smuk og rar aften på det 
skønne stadion for enden af Søgade.

Som afslutning på en dejlig og minderig dag var 
der i Væksthuset i Fuchsiahaven dækket op til sen 
aftenspisning for 6 0  inviterede gæster fra FC Midt
jylland, Sorø Freja, Sorø Akademi, Cottonfield og 
Sorø Kommune. På den skønne midsommeraften 
var der tændt op i faklerne og den store grill, og 
selskabet blev beværtet med dejlig -  omend sen -  
mad og drikke. Flere taler og et rungende Sorø- 
hurra for gæsterne blev udtrykt. Fodboldens tidlig
ste start på Sorø Akademi var blevet festligt marke
ret. En dejlig dag var til ende.

En stor tak for venlig behandling og positiv indle
ven til Stiftelsen Sorø Akademi og Sorø Akademis 
Skole ved rektor Vibeke Hansen skal her lyde fra 
undertegnede på vegne af Fodboldklubben Sorø 
Freja.

Bjarne Baatz Lorentzen (R78/S81) 
Formand 

Fodboldklubben Sorø Freja 
I næste nummer bringer vi fortællingen om 
Sorø Akademi og dansk fodboldhistorie
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Til OL i Berlin 1936
Af Anne Jespersen, ekstern lektor, cand.mag.

De olympiske lege som politisk manifestation eller 
som gidsel i et politisk spil er ikke noget nyt, og 
mange af de overvejelser, der nu gøres i forbindelse 
med de forestående lege i Kina, ligner til forveks
ling dem, som man gjorde sig i tiden op til OL i 
Berlin i august 1936.

Min far, Laurids Schrøder (1905-89), deltog 
som fægter i OL i Berlin. Han var student fra Sorø i 
1925 , og blev på skolen begejstret for cricketspor
ten -  en begejstring han bevarede hele livet. Han 
stod således i flere år for at arrangere den årlige 
cricketkamp mellem gammelsoranerne og de nu
værende elever. Men i sin studietid i København 
begyndte han at fægte, og havde flere klubmester
skaber (Akademisk Fægteklub) bag sig inden delta
gelsen i OL i 1936 . Det var en stor og uforglem
melig oplevelse at deltage i en begivenhed, som 
siden har fået næsten mytologisk karakter. Han 
fortalte om, hvordan det danske hold efter ankom
sten til banegården i Berlin blev kørt i busser til 
modtagelse på Rådhuset, mens mten dertil var sort
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af mennesker, som råbte og skreg bag lange ræk
ker af SS-folk. Det virkede overvældende, overdre
vet og i højeste grad iscenesat. Han oplevede den 
hysterisk-begejstrede stemning, der bredte sig på 
stadion, når nogle af nazi-toppens folk tog plads i 
æreslogen, og han overværede én af de siden så le
gendariske hændelser ved dette OL: Finalen i 
4x 1 0 0  meter stafetløb for kvinder, hvor Tyskland lå 
til medaljer, lige indtil den sidste tyske kvinde tabte 
stafetten. Min far sad, så han kunne iagttage Hitlers 
meget utilfredse ansigtsudtryk! Men mest uforglem
melig var den stort anlagte indmarch og åbningsce
remoni, hvor alt foregik efter nazistisk køreplan. 
Holdene marcherede ind på det nybyggede sta
dion, forbi Hitler &  Co. i æreslogen. Sportsfolk fra 
nogle lande hilste Føreren med løftet højrearm, 
men det gjorde danskerne ikke.

De politiske overvejelser i forbindelse med OL i 
1936  var mange. Man kan sige, at da man i 1931 
-  altså før Hitlers magtovertagelse -  besluttede, at 
legene skulle afholdes i Berlin, var selve begrun
delsen, ironisk nok, også politisk: Nu skulle det 
symbolsk markeres, at Tyskland -  som i 19 2 0  og 
1 9 2 4  helt havde været forment OL-adgang -  igen 
var en del af det gode, internationale selskab. Hitler 
var vistnok mindre begejstret for OL-værtsrollen, 
men Goebbels overbeviste ham om legenes poten
tiale som PR for Nazi-Tyskland, og alle sejl blev sat 
ind på en maksimal udnyttelse af den internatio
nale bevågenhed. En brik i dette spil var Leni Rie
fenstahls store dokumentarfilm Olympia (udsendt i 
1938). Leni Riefenstahl havde forinden lavet to do
kumentarfilm om nazisternes partikongresser. Til 
dokumentationen af de olympiske lege fik Riefen
stahl meget frie hænder og stillet mange ressourcer 
til sin rådighed. Hun havde mange ambitiøse og 
æstetisk nyskabende visioner, som hun ville reali
sere i filmen, og den er et vidnesbyrd om en visio
nær og kreativ filmkunstner, som havde fået den 
tvivlsomme status at være nazisternes officielle do
kumentarist. Man må dog medgive hende, at hun i 
Olympia er fuldkommen fair i sin dækning af f.eks. 
den legendariske finale i længdespring for mænd 
mellem tyskeren Lutz Long og den sorte amerika
ner Jesse Owens. Han vandt fire guldmedaljer og 
hyldes i filmen som et af legenes helt store navne, 
hvilket selvfølgelig står i klar modsætning til nazis
mens doktrin om den overlegne, ariske race. På
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grund af min fars deltagelse har OL i Berlin figure
ret i mit liv, så længe jeg kan huske, og jeg vil tro, at 
jeg længe før mine jævnaldrende f.eks. var helt klar 
over den symbolske værdi, der lå i, at Jesse Owens 
vandt fire guldmedaljer i 1936! I filmen ser man 
bl.a. også fra indmarchen de danske deltagere, in
klusive et glimt af min far.

Leni Riefenstahls Olympia film blev begejstret 
modtaget, også af det officielle Danmark: ved fil
mens danske premiere i august 1938 , fik vi besøg 
af Leni Riefenstahl, som kom i en timelang audiens 
hos kong Christian X, og kongen overværede pre
mieren sammen med instruktøren.

Boycot?
En af de centrale overvejelser for mange af de del
tagende lande ved legene i Berlin gjaldt spørgsmå
let om deltagelse af jødiske sportsfolk. USA debat
terede deltagelse eller ej med henvisning til 
Tysklands udelukkelse af egne jødiske sportsfolk. 
IOC lagde pres på Tyskland, som derefter tillod et 
minimum af tyske jøder at være med, og det gjorde 
udslaget for USA. Det officielle Danmark talte ikke 
om boykot, men inden for de enkelte sportsklubber 
blev problematikken diskuteret, også blandt de 
danske fægtere. Der var nemlig mange blandt de 
bedste danske fægtere, der kom fra jødiske fami

lier, f.eks. mestrene Karen Lachmann og Ivan 
Osiier. Karen Lachmann valgte at tage med til Ber
lin, hvorimod Ivan Osiier blev hjemme i protest. 
Han nåede dog alligevel at deltage i syv OL i alt. 
(Ingen sportsmand i verden har overgået dette!) 
Nazisterne viste i OL-sammenhængen et vist må
dehold i deres antisemitisme, men falskheden i 
dette var åbenlys, og blot to år senere, ved Krystal
natten i 1938 , var der gjort klar til systematisk for
følgelse og udryddelse.

Selvom Danmark ikke hjemtog medaljer i fægt
ning, var deltagelse i sig selv en stor begivenhed - 
også på hjemmefronten i Sorø: min farbror, Per 
Schrøder (S36) fortæller om, hvordan han sam
men med min farfar og farmor, der boede i Regen
sen på Torvet, spændt fulgte med i radiotransmis
sionerne fra OL i Berlin. Det var her, Gunnar Nu 
Hansen fik sin debut.

Min fars fægtekarriere havde endnu et højde
punkt: i 1941 blev han Danmarksmester på kårde, 
men da var han året før flyttet til Kalundborg, hvor 
der ikke var megen mulighed for at fortsætte fægt
ningen, og han helligede sig derefter i mange år 
cricketsporten bl.a. ved at stifte Kalundborg Cri
cketklub, og de mange søndage, jeg i min barndom 
tilbragte på cricketbanen -  både i Kalundborg og 
Sorø, er noget jeg mindes med stor glæde!

60-års realistjubilarer

Fra uenstre: Aksel Krebs, Christian Kjellerup Hansen, Hans Christian Olsen, Helge Kjeld Christfort, 
Knud Frandsen, Jens Erik Abildskou og Ib Christian Jacobsen
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Kvindenetværket i Sorø

Margit Salling (S73) og Elna Bækdorf

Denne gang var ”set-up’et” Ingemanns Hus, 1. sal, 
åbne vinduer med kig ud over den glitrende Sø 
(Ooh!) Kaffe og wienerbrød, velkomst ved rektor 
og derefter en veloplagt, engageret, vidende, vel
forberedt (som altid) foredragsholder, pastor eme
nta Elna Bækdorf, still going very strong. Der ta- 
lede ej om Ingemann, men om fruen Lucies 
opvækst og interessante liv, mest til hun blev gift 
med Bernhard.

Vi labbede det i os -  ny viden, som vi ikke en
gang skal bruge til andet end at slukke den evige so
ranske tørst efter mere.

Aase Kargaard (S49), Ann Furholt Pedersen (S87) og 
Bente Jæger (S69) kigger i netværkets billedalbum

Ud over de afbildede deltog Dorrit Sønder- 
gaard (S58), Lone van Deurs og Marianne Øst 
(S63), Kirsten Wagner Andersen (S65), Bodil 
Wille Boisen (S66), Ingrid Eskekilde og Kirsten 
Uldall (S67), Vivi Sekunda (S79), Marianne 
Dahl (S97) og Rikke Bamholdt (S98).

Jeg  ville så gerne flyve min vej 
en julenat til glædens sted 
hvor et barn er steget ned 
fra paradis til Bethlehem 
for at bygge os hernede 
i nåde og godhed 
den tryggeste rede 
hvor til alle tider vi 
kan være sammen 
i harmoni
(Prins Henrik, Hviskende Brise s. 159)

- det gjorde vi så alle -  ej julenat -  men en skøn lør
dag i juni fløj vi af sted til Sorø for at bygge den 
trygge rede i nogle timer. Sådan er det. Vi mødes, 
slår os ned i en fællesskabets ånd, lytter til hinan
dens liv og levned.

Johanne Kiihnau Jensen (S50) og Maria Wagner 
Andersen (S98) morede sig godt

Efter glade klapsalver drog vi af sted nu til en mere 
jordnær fodring i Kittes kolonihave (Og nej! vi sang 
ikke den dér sang!). Vi blev bænket og spiste piz
zaer, smørrebrød fra et tag-væk-sted på hovedga
den. Vand, vin, øl. Senere lækker hjemmebagt 
kage fra Kitte.

Vi vil hylde os selv for et godt arrangement, 
hylde forkvinden Bodil for gode forberedende gø
remål, hylde Kitte for kage.

Hil hil hil hyld!
Ingrid Eskekilde (S67)
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Soransk Samfunds årsfest
lørdag den 11. oktober 

Program
1 7 .1 5  Koncert i Sorø Klosterkirke
1 8 .0 0  Velkomst i Gule Sal -  derefter middag herunder fest- og dimittendtale 

Årets festtaler er Lars Dalgaard (S78)
2 1 .0 0  Dans til kl. 0 0 .3 0  til Jean Zederkopffs orkester 
0 0 .4 5  Baren lukker
0 1 .0 0  Festenslutter

Påklædning
Smoking/mørkt tøj

Priser for deltagelse
a : Middag med dans

kr. 3 5 0  med følgende undtagelser:
Dimittender: kr. 150
Juniorer (afgangsår 2001 -2007 ): kr. 2 2 5
Jubilarer (2 5 ,4 0 , 50 , 60 , 70 , 75-års etc.): kr. 2 2 5
Ledsagere: kr. 3 5 0  (NB! Hver deltager må kun medbringe én ledsager)
Kontingent for medlemskab af Soransk Samfund
for 2 0 0 8  skal væ re betalt!

b. Dans (fra kl. 21) kr. 100
Adgangskort til dansen kan ikke købes ved indgangen.
Kan dog i begrænset omfang bestilles til afhentning ved indgangen.

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelse af tilmelding« 
anmodes den/de pågældende om at tjekke med kassereren Per Just Florman, Engbi
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Tilmelding
Tilmelding sker ved betaling af deltagerafgift via bank/netbank til: 
regn.nr. 1 5 5 1 ,  konto 4 0 0 - 1 7 1 0  eller ved giroindbetaling 
(art 01) , konto nr. 4 0 0 - 1 7 1 0

senest 2 0 . septem ber 2 0 0 8

Husk samtidig at anføre navn, adresse og medlemsnummer samt navn på ledsager 
som meddelelse med indbetalingen eller brug kontaktformularen på Soransk Sam
funds hjemmeside.

Tilmeldingen til middag med dans er bindende!

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Meddelelse om, at der 
ikke er plads ved middagen, sendes til de berørte.

Adgangskort vil blive sendt 5-6  dage før årsfesten.
Niels Henriksen (R53) 

formand

Oversigt over tilmeldte deltagere vil blive optaget på hjemmesiden -  
forvent nogle dages forsinkelse, idet betalingen forinden skal være registreret.

Ønskes en sådan bekræftelse eller yderligere oplysninger,
imevej 53 , 2 4 0 0  København NV, telefon 4 0 7 7 9 5 9 4 , e-mail pjf@post.cybercity.dk
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Batøkolympiaden i Charlottenlund

Kristi himmelfartsdag var luften kølig og fugtig efter 
en lang nats regn. Den havde vædet det øverste 
muldlag, så den var perfekt til netop batøk og frem
bringelsen af lyden af ”sut”, denne korte abrupte 
våde sugende slubren, når en kæp plantes perfekt i 
’’sutten”. En hel bøgeskov stod på spring sammen 
med gamle og nye venner fra skolerne ved Susåen 
og Sorø Sø, imens hægen stod blomstrende hvid i 
skovbrynet, hvor ’’munken gik i enge”.

Efter de indledende heats gik seks videre til fina
len efter en afkortet frokost i det grønne. ”Den 
evige toer” Tom Steding-Jessen (H74), høj og rank 
som en officer med fyrigt overskæg, overlod denne 
gang intet til tilfældighederne. I dag var han udsty
ret med brillante handsker og en lang sabellignende 
’’fæppe”. Med et strategisk overblik (forstyrrende 
små potentielt forræderiske grene inden for syns
feltet blev raskt fjernet og rækkefølgen og ejer- 
mændene til hver kæp skulle rekapituleres før hvert

Fra venstre mod høire:
Tom Steding-Jessen (H74) (senere finalevinder), 
Christian Eifer (S61), Mogens Skovgaard (S65), 
Jesper Rothe (H75), Christian Faber-Rod (S62) og 
Lars Fierborg (S53)

sabelhug) og tre nøje udmålte skridts tilløb faldt 
hver gang kæppen som et resultat af en overlegen 
analyse. Alle kunne kun anerkendende applau
dere, da tilværelsen for en gang skyld viste sig at 
være 100%  retfærdig og overlod ham tre flasker 
god Soranervin fra Kjær &  Sommerfeldt.

Støvregnen var nu gået over i silende regn og 
havde allerede skyllet Chr. Faber-Rod bort i retning 
af Charlottenlund Station, da resten hastigt drog 
hjemad med koner, våde børn og mudderind- 
smurte hunde.

Mogens Skovgaard (S65)
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Jysk batøk
Kr. himmelfartsdag holdt Jysk Afdeling sin årlige 
skovtur, der atter i år gik til Jørn og Marianne Si
monsen i Sellerup. Vi var i alt 16, og jeg vil vurdere 
gennemsnitsalderen til i omegnen af 70. Men 
stemningen var god.

Vi startede på bålpladsen under de nyud
sprungne bøgetræer, fik hilst på hinanden og en 
lille en til halsen.

Så gik vi til frokosten, som i år blev holdt inden 
døre. Selvom solen var på, var det lidt koldt. Under 
frokosten holdt vi den lokale generalforsamling, 
hvor formandsberetning og regnskab blev god
kendt. Vores forventede medlemmer til en ny be
styrelse havde desværre meldt afbud. Bestyrelsen 
havde bebudet sin afgang. Formanden fastholdt sin 
afgang, men Jørn og jeg besluttede at tage en pe
riode mere. Jørn fortsætter som kasserer, Lars 
Sommer S 8 0  som nyt medlem, og jeg blev valgt til 
formand. Vi håber, at der næste år kan ske et ge
nerationsskifte.

Bestyrelsen vil i det kommende år arbejde på at 
få de unge med i de forskellige aktiviteter, som 
måtte komme.

Herefter startede turneringen. Det er efterhån
den mange år siden, vi blev konfirmeret, og det

Pauestolt!

kunne også ses på den energi, der blev brugt til 
’’plantningen”. Men vi fik en pave, nemlig Jens 
Peder Forchhammer (S59), som har været det 
nogle gange efterhånden.

Der blev taget en stribe billeder. Jeg  ved ikke, om 
de er kommet på samfundets hjemmeside. Hiers er 
de på min, som er www.erbs.dk 

Vi havde en dejlig dag, og glæder os til næste 
gang, hvor vi mødes i Brædstrup.

Peter Erbs (S64)

Vinderne a f den jyske turnering 
bærer præmierne hjem.

Johannes Krarup (R35) deltog i år både i Jylland og 
på Fyn.
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Fynsk batøk

Vi var i alt 2 8  til batøkdyst for 9. gang hos Ole 
Clemmensen på Juulskov Gods. Det var 1. juni, og 
vejret var dejlig varmt og solrigt. En af soranerne 
havde aldrig før deltaget i fynske soraneres arran
gementer. Det var Johannes Krarup, som bor i 
Horsens; han tog realeksamen i 1935 , og da vi 
spiste frokost, fortalte han kort om sit liv, tre sø
skende havde taget eksamen fra Sorø Akademi. 
Han deltog også i batøkkampen, og som han med 
et smil sagde, blev han nr. 1 i den forkerte ende.

Batøkdysten endte -  som næsten altid -  med 
sejr til Hemming Borch Jensen. Det er nu 42. 
gang, Hemming er blevet pave.

Ved frokosten var der en livlig stemning; gene
ralforsamlingen indledtes med valg af dirigent, og 
det blev som sædvanlig Peter Teusch. Formand 
Olaf Teusch berettede kort om de aktiviteter, vi 
havde oplevet i det forløbne år.

Valg af formand: Efter at have fungeret som for
mand i 3 3  år ønskede Olaf Teusch ikke at blive 
genvalgt. I stedet blev lillebror Peter valgt. Genvalgt 
blev Dorrit Søndergaard, Mads Nielsen og Jørgen 
Pedersen.

Deltagere var: Mads Nielsen (58) og Randi, Ole 
Laub Clemmensen (47), Henning Bastrup (54) og 
Else, Jørgen Pedersen (55) og Lissi, Hemming 
Borch Jensen (47) og Sonja, Peter Teusch (60) og 
Lis, Hans Gravergaard (60), Eilif Kyhnau (58) og

Ulla, Erik Nielsen (60), Jørgen Lange Thomsen 
(63) og Susanne, Kim Sverre Hansen (73), Hans 
Kiesow (73) og Hanne, Philip Kiesow (97), Olaf 
Teusch (49) og Lis, Allan Andreasen (61) og Mari
anne, Dorrit (58) og Georg (58) Søndergaard og 
Johannes Kramp (35).

Næste arrangement finder sted på restaurant 
Næsbyhoved Skov lørdag 29. november.

Jørgen Pedersen (S55)

Pavestolt!
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Kulturkamp i Soranerbladet?
Niels Carl Lilleør anmelder i sidste nummer en 
prædikensamling af sognepræst i Sorø Kristian 
Østergaard. Det fremgår ikke lysende klart af an
meldelsen, hvilke meninger der er Østergaards og 
hvilke der er Lilleørs, men man kan måske nok til
lade sig at tro, at de er ret enige om de spørgsmål, 
der tages op i anmeldelsen.

Man kan nok også tillade sig at gå ud fra, at 
hovedærindet for de to præster ikke er fordums ti
der fra det 17. århundrede og fremad, som omta
les, men at de indirekte ønsker at sige noget om 
vor tid.

Blandt andet tager de to herrer Struensee under 
behandling. Han beskrives som en skråsikker og 
snæversynet person, som forkastede sin tid, men 
heldigvis ikke fik magt til at gennemføre sine ideer.

Mit leksikon oplyser mig om, at Struensees vig
tigste reformer var indførelse af trykkefriheden, for
beredelse af bondestandens frigørelse og rationali
sering af statsadministrationen. Ikke ligefrem 
reformer, som jeg ville kunne hidse mig op over.

Klart nok var der faktisk på den tid folk, som 
kunne hidse sig særdeles voldsomt op over dem, 
nemlig dem, hvis privilegier disse reformer ville 
ramme.

Men i dag skulle det da nødig være noget, som 
kunne desavouere den arme Struensee, som jo i 
øvrigt blev hårdt nok straffet for såvel sin eventuelle 
arrogance som for ikke at kunne holde fingrene fra 
dronningen, hvad enhver statsminister jo nok må 
forventes at være i stand til.

En anden person, som tages under behandling 
af de to præster, er Georg Brandes, hvis indsats an

ses for en forloren størrelse, der udskiftede gamle 
løgne med nye, og i den forbindelse benyttes Hen
rik Pontoppidans ”Den gamle Adam” til at slå 
Brandes i hovedet med.

Pontoppidan var ganske rigtig skeptisk over for, 
hvor Brandes’ bevægelse ville føre hen, men hans 
skeptiske udtalelser i så henseende er at regne som 
blide kærtegn i forhold til hans harmdirrende og 
svidende angreb på den danske kirke og dens 
præster, som han havde et intimt kendskab til -  an
greb, der flere gange resulterede i retssager imod 
ham. Så han er måske nok ikke den rigtige at alli
ere sig med set fra præstestandens side.

Og han regnede sig hele livet som tilhørende 
den bevægelse, som også Brandes var en del af, en 
bevægelse der stræbte efter en frigørelse af men
nesket fra ikke mindst kirkens snærende bånd, og 
som jo bl.a. var med til at udvirke kvindernes lige
berettigelse og stemmeret, hvilket mindst halvdelen 
af Danmarks befolkning nok ikke vil beklage sig 
over.

Op imod disse to formastelige samfundsomstyr
tere stiller Østergaard og Lilleør -  af alle -  Leonora 
Christine Ulfeldt, hvis tålmodige udståen af li
delserne i Blåtårns fængsel opstilles om den ideale 
forholden sig til tilværelsen.

Hvis man er højtstående rigsgreve eller konge
datter, kan man måske nok længes tilbage til Leo
nora Christines dage fra før de arrogante omvæl- 
tere, der ikke ’’vedgår arv og gæld”, men er man af 
lavere byrd, som vi jo er flest, så er i hvert fald jeg 
meget glad for at leve i en tid, hvor Struensees og 
Brandes’ ideer trods alt har fået lov til i et vist om
fang at præge vort liv og vort samfund.

Gunnar Colding-Jørgensen (S58)

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig på Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk, så du er sikker på at kunne 
kontakte andre gammelsoranere med e-mails.
Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om 
vores e-postliste, som er et vigtigt værktøj til at holde 
forbindelse til dine gamle klassekammerater og andre!

______________________________________________________ )
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Frokost 30. april
Valborgaften

Da jeg hørte om bestyrelsens initiativ vedrørende 
Valborgaften i Frederiksberg Have og deraf føl
gende indtagelse af spirituøse drikke samt afsyng- 
ning af en sang eller to, myldrede associeringerne 
til Sangforeningen Morgenrødens Pinsetur gen
nem hovedet på mig. De holdt sig lige til onsdag 
30 . april kl. 17 .4 5  (ca.), hvor jeg ankom til haven. 
Da måtte jeg konstatere: Ingen hvide sangerhuer, 
ingen voluminøs formand, Tenor-Holm, Basse- 
Hansen eller udlevering af to pilsnere pr. mand, 
hvert kvarter.

Til gengæld var der en limousinefuld unge, de
kolleterede damer, statuen af Danmarks næstsidste 
enevoldskonge Frederik VI, hovmester Christianis 
fouragehold med flasker, bestyrelsesmedlem Lars 
Herborg med laurbærkrans samt vor formand Ni
els Henriksen med teksterne til "Når Vildgåsen lar
mer Valborg Nat”, ’’Kong Fred nk glæd dig i din 
Grav” og ’’Høje Nord, Friheds Hjem”.

De to første sange blev forløst af dame/mands- 
koret til de forbipasserendes store forbløffelse.

Efter denne sangerdyst begav vi os mod Solvej og 
resultatet af fourageholdets forudgående anstreng
elser nemlig sild og laks, forloren skildpadde samt 
ost. Det bør her nævnes, at hovmester emeritus 
Børge Vendelbo Andersen havde lagt hele sin sjæl i 
midterretten, en velkommen afveksling fra det 
’’kolde afskårne”. Forsamlingen honorerede da 
også Børges arbejde med at spise ham ud af huset, 
næsten.

Vort måltid blev selvfølgelig ledsaget af de sæd
vanlige ritualer, hovmesterens præsentation af for
plejningen, sang, hurra for skolen og navneopråb. 
Ved at følge med i sidstnævnte kunne jeg konsta
tere følgende fremmøde:
Erik Flemming Sloth Andersen (S36), Piet van 
Deurs (45), Henning Molin og Arne Krog (S46), 
Anders Chr. Løgstrup (R46), Hendrik Sass 
(R47), Børge Vendelbo Andersen (R50),
Freddy Wæver (R51), Eva Theil (S52), Lars 
Herborg (S53), Niels G. Henriksen (R53), Karl 
Aage Gemal (S54), Niels Fischer og Bent
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Thorkild Hansen (R56), Andreas Christiani, 
Tino Valentin og Jørgen Wissing (R57), Niels 
Hvass (S59), Inge Bangsgaard Hansen og 
Christian Faber-Rod (S62), Mikael Bræstrup 
(S63), Per Florman (S64), Bodil Wille Boisen 
(S66), Birgitte Ejsing, Martin Borch og Peter 
Ulrich (S82), Jonas Barlyng og Ann Petersen 
(S88), Anders Scharling (S89), Rikke Barn
holdt Hansen (S98) og Peter Villadsen (S01).

Vor nestor Erik Flemming Sloth Andersen afslø
rede, at det var hans 91-års fødselsdag, hvilket af
fødte en spontan hyldest.

Så tog Peter Ulrich ordet for at oplyse om bag
grunden for Valborgaften, respektive Valborgdag. 
Han fastslog, at den markerer overgangen mellem 
vinter og sommer, at den markeres med ild, at den 
kaldes Walpurgis i det tyske og Walpurga i det eng
elske (efter en helgen d. 731 , min tilføjelse), samt at 
hekse fløj til Bloksbjerg om aftenen.

Herefter opstod en diskussion om Overskæ- 
ringsaftenen på Sorø Akademi.

Mange af de tilstedeværende havde fejret denne 
i Rævebakkerne, og nogle havde lagt mønter på 
Veddebanens skinner. I mine dage havde vi båd, to
bak og våde varer i Rævebakkerne, hvilket (selvføl
gelig) resulterede i en del tilfælde af anemone
plukning. Ilden kom tættere på os i realklassen i 
1956 , da en af vore nordatlantiske klassekamme
rater gentagne gange fyldte munden med benzin

(eller var det petroleum?) og spyede det ud, samti
dig med at han satte en tændstik til. Det lyste godt 
op!

Frem til 19 2 6  holdt Soransk Samfund sine af
tenarrangementer på Nimb med damer og dans og 
kaldte dem Overskæringsaftener. 1 1926  opgav 
man denne betegnelse og flyttede sammenkom
sterne til Borgernes Hus i Rosenborggade. Efter at 
have frekventeret Borgernes Hus i et års tid flyttede 
man til Domus Medica i Amaliegade. For at arran
gere sammenkomster på et mere almindeligt plan 
skriver læge A.G. Fauritzen(S1899) et indlæg i So
ranerbladet, december 1925. Han anfører bl.a.
”... Vi har tænkt os at møde under tvangfri former 
på en kafé een gang om måneden, og har til den 
ende fået overladt et par værelser i Universitetska
feen den første torsdag i hver m å n e d .F a u r it -  
zens torsdagsaftener, kaldet Stambordet i bladet, 
omtales i efterfølgende numre, men det holder op. 
Spørgsmålet er så, om A.G. Lauritzens ’’Bier
abends” efterhånden er blevet til frokoster, som vi 
kender dem?

Om disse så også blev afholdt i så uformel på
klædning som i dag og til en så lav pris som kr. 100 
i 2008-kroner, for hele traktementet: mad, øl, 
snaps, kaffe og kage på fod, alt sammen ad libitum, 
vil jeg tillade mig at tvivle på.

Ikke nok med at Erik Sloth Andersen fyldte 91 år, det 
var også hans første soranerfrokost nogen sinde
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Så kære læsere: "Drag selv til Solvej, medtag jeres 
soranske skolekammerater og få indblik i frokoster
nes særlige verden”.

Formand Niels Henriksen anførte i sin indby
delse til Valborgarrangementet, at ”Vi håber at se 
rigtig mange af dem, der i det daglige er forhin
drede i at deltage i soranerfrokosterne på grund af

deres arbejde”. Af deltagerlisten fremgår, at vi 
manglede nogle halvfjerdsere, men de kan jo møde 
op næste år eller måske til en anden frokost. I alle 
tilfælde synes jeg, at vi havde en dejlig aften, såvel 
ude som inde, så bestyrelsen bør bestemt gentage 
arrangementet i 200 9 .

BTH (R56)

Det blev i aftenens løb foreslået at prøve at samle forskellige årganges erindringer fra Overskæringsaftener, som 
langtfra altid har haft samme forløb. Denne opfordring giver redaktionen gerne videre - der er allerede Indkommet 
ét svar. Når/hvis vi får en samling, vil den blive bragt i bladet, helt eller i uddrag.

Redaktionen

Frokost 5. juni
Grundlovsdag

I modsætning til sidst, hvor vi samledes ved aftens- 
tide i Frederiksberg Have, startede vi denne gang 
kl. 12 .0 0  på Solvej, 5. sal m.f., for at indtage resul
taterne af hovmester og hans gruppes timelange 
arbejde.

De 3 4  sultne Soranere, fordelt på to borde, var:
Henning Molin og Arne Krog (S46), Peer Jo

hansen (R47), Christian Kjellerup Hansen (R48), 
Torben Rosendal, Olaf Witmeur og Jacob Jen
sen (S50), Freddy Wæver (R51), Lars Herborg 
(S53), Niels G. Henriksen (R53), Karl Aage Gemal 
og Morten Nørgaard (S54), Niels Fischer, Bent 
Thorkild Hansen, Claus Landschultz, Niels 
Hvass, Steffen Nielsen, Steen Ottosen, Olaf Ei- 
senhardt, John Dahl og Ole Lyman (R56), Hem
ming Jørgensen (S57), Andreas Christiani, Tino 
Valentin, Jørgen Wissing og Mogens Jacobsen 
(R57), Alex Bruun (R58), Peter Teusch og Ole 
Abrahamsen (S60), Mikael Bræstrup (S63), Per 
Florman og Henrik Lund(S64), Bodil Wille Boisen 
(S66) og Michael Teusch (S89).

Den opmærksomme læser vil bemærke, at rea
listerne var i overtal, 18-15, hvilket er lidt af en be-

Rygning tilladt -  ued balkonen.

drift, al den stund realklassen blev ophævet for 3 3  
år siden, og den kun producerede et begrænset an
tal dimittender i sin levetid. Til gengæld udklæk
kede den åbenbart en del rygere til nuværende 
støtte for Bodil Wille Boisen og undertegnede.

Peter Teusch, nyudnævnt formand for sora
nerne på Fyn, plus søn Michael, var det studenti
kose indslag ved realistbordet. Forespurgt om han 
brugte is i whiskyen, kom Peter med følgende ufor
glemmelige udtalelse: ”Jeg  er alkoholiker, ikke skøj
teløber!”.

Lidt henne i forløbet meddelte formanden tre 
ting til forsamlingen:

1) 12 0 0 9  ville man invitere alle jubilarer til en 
sammenkomst en uge før selve studenterdimissio
nen. Fomden i kirken ville der også være et arran
gement på skolen, og det forlød, at også afgangs
klasserne ville være til stede. På denne måde ville 
jubilarerne undgå at skulle presse sig ind i et totalt 
fyldt kirkerum samtidig med, at studenterne valle få 
bedre plads, når deres time kom.

2) Så havde man afsluttet behandlingen af Finn 
Ejlersens (R55) bo, og et fond var blevet stiftet:
Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens Minde
fond. Kapital kr. 1 0 .0 0 0 .0 0 0 . Formål: Hvert år at 
uddele tre flidspræmier a kr. 3 .0 0 0  til tre af skolens 
elever samt legater efter ansøgning.

3) Ved oktoberfrokosten vil Hemming Jørgen
sen (S57) holde et indlæg om ishuse i Iran. Ifølge 
Den Store Danske Encyklopædi menes ’’Byg
ninger til opbevaring af is (eller sammenpresset 
sne), indsamlet om vinteren og anvendt som køle
middel om sommeren i fx isskabe”.

Så dukkede pludselig den oplysning op, at en so
raner, Daugaard-Jensen, havde fået et stykke land i
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Bodil, Lars og Morten i munter snak, mens 
hovmesteren vurderer slagets gang.

Grønland opkaldt efter sig. Det er ikke noget, man 
lige besøger, for det befinder sig på 79  graders 
nordlig bredde. ’’Soranerbræen” skulle også be
finde sig på de kanter.

Vor dirigent Morten Nørgaard nævnte to gam
melsoranere i sin ’’Grundlovstale”, nemlig d’herrer 
Christian Peter Kryssing (1908) og Oluf Krabbe 
(1919). Besættelsestidskyndige vil vide, at de deltog 
i 2. Verdenskrig på tysk side og blev straffet med 
fængsel efter krigen. De blev dømt efter en lov med 
tilbagevirkende kraft, og det diskuteres stadigvæk, 
om dette var grundlovsstridigt. I denne forbindelse 
kan nævnes, at ca. 4 0 .0 0 0  personer blev tilbage
holdt efter 5. maj 1945. Af disse blev ca. 2 0 .0 0 0  
tiltalt, ca. 1 3 .0 0 0  dømt og 4 7  henrettet.

Hvad angår frokostritualerne så blev der sunget, 
råbt hurra for skolen og præsenteret deltagere på 
sædvanlig måde. En nyere tradition er, at hovme-

Jo, det er muntert at være til soranerfrokost!

steren præsenterer maden samt dens ophavs- 
mænd, rå det må her være på sin plads at nævne, 
at årets Alefrokost finder sted torsdag 7. august kl. 
12 slet. Karl Aage Gemal har været i forbindelse 
med Sargassohavet og fået bekræftet, at en større 
stime af de velsmagende væsener passerer Øre
sund ultimo juli, således at hans fisker kan gafle et 
vist antal til os. Herefter vil Helle og Torben Rosen
dal tilberede fiskene, hvorefter hovmester Andreas 
Christiani kan servere dem.

Nachspielet for R 56 foregik skråt overfor i Smalle- 
gade (jeg har glemt havnet på værtshuset), og det 
kan oplyses, at pilsnerne kostede kr. 17 stykket, at 
man måtte ryge samt, at den selvudnævnte alkoho
liker Peter Teusch og søn også deltog.

BTH (R56)
(Alle fotos: Henning Molin)

27



)g§üH(¡j DBF®
o

Åbningstider ti! 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag I hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiskc Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 (und
tagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og grundlovs
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hver dag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 5782 1335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16 
Entre kr. 20
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum
(gi. Sorø Amtsmuseum)
Storgade 17 (Chr. IV’s gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 11. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: Dost@tersloeseaaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

Dette billede af et maleri udført af Knud 
Raaschou-Nielsen (S33) er sendt til os af 
Nanna Kæstel Petersen (S72), der har købt 
maleriet på auktion. Nanna har selv haft 
Raaschou-Nielsen som kunst- og tegnelæ
rer. Hun fortæller, at der bag på billedet står 
” 1956” . Men det fremgår Ikke, hvem den lille 
dreng er, og det vil hun selvfølgelig gerne 
vide.

Nanna har fundet meget materiale om 
Raaschou-Nielsen på nettet og også købt 
den lille bog om hans billeder på kunstmu
seet i Sorø. Hun har spurgt hos lokalhistorisk 
forening i Sorø og på kunstmuseet, men 
ingen af stederne har man kunnet hjælpe 
med oplysninger.

Inden Nanna opgiver sin søgen, vil hun 
høre, om der mon ikke blandt Soranerbla
dets læsere skulle være nogen, der genken
der den lille dreng.

Oplysninger kan sendes til redaktionen.

Jubilarlister efterlyses
Personalredaktøren (se næstsidste side), 

der altid meget gerne vil modtage 
opdaterede jubilarlister, 

mangler i år fra 10- og 25-års jubilarer.
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Ved dimissionen den 27. juni kunne rektor 
Vibeke Hansen annoncere, at det i fremtiden 
vil blive muligt at søge støtte til fortsatte stu
dier for elever udgået fra Sorø Akademi i et 
legat ved navn Jette Kramme Ejlersen og 
Finn Ejlersens Mindelegat.

Legatet administreres af Soransk Sam
fund, og der er nedsat en bestyrelse, der be
står af medlemmer af Samfundet samt re
præsentanter fra Skolens ledelse og 
lærerkollegium. -  Foruden studiestøtte til 
elever udgået fra Sorø Akademis Skole rum
mer legatet også mulighed for årligt at give 
tre flidspræmier til nuværende elever på Sko
len. De første af disse flidspræmier vil blive 
uddelt til nuværende elever i begyndelsen af 
det kommende skoleår.

Finn Ejlersen udgik med realeksamen i 
1955. Ved sin død i december 2006 testa
menterede han næsten hele sin formue til 
det legat, som nu bærer hans og hans hus
trus navn, og efter bobehandlingen er kapi
talen tilgået Mindelegatets konto til forvalt
ning af Soransk Samfund.

Kapitalen er på over 10 mio. kroner, og er 
uden sammenligning det største legat, der 
nogensinde er tilgået Soransk Samfund.

Det forventes, at man vil kunne begynde at 
søge støtte fra legatet primo 2009 på linje 
med de øvrige legater, der administreres af 
Soransk Samfund.

Redaktionen

Sæt kryds i 
kalenderen 
allerede nu!

Hermed indkaldes til møde i whiskyklubben

tirsdag 30. september kl. 19
i Hauerslevsalen, Soranernes Hus, Solvej 1, 
Frederiksberg. Vi begynder den nye sæson 
med en smagning af forskellige whiskyer og 
taler lidt om whiskyproduktion -  nye såvel 
som gamle deltagere er meget velkomne.

Prisen er som vanligt 100 kr. og husk, at 
det er muligt at medbringe en gæst.

Tilmelding til Jakob Bruhns på 
bruhns@gmail.com eller 6177 8896 senest 

mandag 29. september.

J
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Leif Sestoft fylder 70 år 
5. september

H.C. Andersen har skrevet om den, Ingemann har 
og Scherfig ikke at forglemme. Om deres gamle 
skole eller rettere om de lærere, der blev dem til 
del.

Da Leif Sestoft gjorde det samme, udeblev reak
tionerne heller ikke: Soranerbladet fyldtes med ue
nigheder og kritik, der mindede meget om det, 
vrede mennesker skrev om Scherfigs bog om Me- 
tropolitanskolens lærere i 1940. Vilde protester! 
Man kan vel heraf udlede, at samme personer kan 
vække modstridende opfattelser alt afhængigt af 
den beskuende person. Der kan således næppe rej
ses retfærdig kritik af nogen af de nævnte forfattere 
for deres holdninger til deres lærere. Dog ses der 
forskelle, idet Sestoft i sin bog om skolen røber en 
meget stor kærlighed til stedet. En kærlighed som 
kommer til udtryk i de næsten poetiske skildringer 
af natur og kostskoletilværelsen an sich.

Men det begyndte så sandelig ikke med poesi! 
Meget prosaisk valgte den unge Sestoft at kaste sig 
over lægegerningen -  uden helt at vade, at det blev 
den basalt forskende del af samme, der blev deter
minanten i hans arbejdsliv indtil midt i 1 9 9 0 ’erne, 
hvor en elsket brors død bragte ham adskillige kas
ser breve, optegnelser og slægtshistorisk materiale, 
som bragte hans litterære gen op til overfladen.

Gennem mere end 3 5  år drev Sestoft biokemisk 
og fysiologisk grundforskning ved tilsvarende uni
versitetsinstitutter. Disputats i 1 9 7 5  om leverens 
behandling af fructose. Speciale i intern medicin i 
1977 , i medicinsk endocrinologi i 1984. Overlæge 
på Hvidøre i 1977  og praktiserende speciallæge 
fra 1991.

Har skrevet utallige tidsskriftsartikler om stofskifte
sygdomme, skjoldbruskkirtlen og sukkersyge. Var 
med til at udvikle NOVO-pennen, der betød en re
volution i patienters egenbehandling af sukkersyge. 
Senest har alkoholforskning været på tapetet og 
Sestoft har sæde i adskillige videnskabelige selska
ber, hvor ikke mindst den praktiske konsekvens og 
udførelse af de videnskabeligt betingede opdagelser 
skal sættes i værk. Sestoft har ganske mange 
’’børn” siddende som afdelingschefer rundt om i 
landet, som har lært hos ham i studietiden.

Sidste forskningsmæssige indsats var i 1997 . Si
den har den litterære raptus hersket. Efter et par 
penneprøver kom første betydende værk om 
Partschfamilien i Hensborg i 200 2 : ’’Drømmen 
om Danmark, Det danske Hensborgs blomstring 
og fald 1 8 3 0 -1 8 7 5 ”. Rost til skyerne af mange 
med sønderjyske og slesvigske baggrunde. Næste 
værk er bogen om opholdet i Sorø i 200 7 . Her 
kommer Sestofts sproglige og litterære evner virke
lig til deres ret. Sammen med et virkelig godt billed
materiale fremstår værket med en ikke ringe poe
tisk virkningskraft på den forvænte læser, der selv 
har frekventeret skolen.

På fødselsdagen udkommer bogen om de Meza. 
Forventningerne er her skruet ganske godt i vejret 
-  især inspireret af titlen, som er ’’Tiden er en ild”. 
Citatet er fra Jorge Luis Borges og lyder i sin hel
hed: ’’Tiden er en ild, der brænder dig op, men du 
er ilden selv.”

Hjertelig tillykke!
Morten Nørgaard (S54)

Det nye

Gammelsoraneremblem
kan bestilles hos Per Just Florman ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 6,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr.20,00
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Benny Werge (A70) er rejst til Afghanistan, hvor 
han skal lede den danske hjælpeorganisation 
Mission Østs projekter i landet.

Kim von Binzer (S71), der i en årrække har væ
ret forstander på Operaakademiet i København, 
ønsker nu at trappe lidt ned. Han har derfor byt
tet gårde med sin næstkommanderende og skal 
fremover være viceforstander.

Thomas Grønbech (S89) er en af tre personer 
bag det første private tværfaglige behandlings
sted, Klinik Sorana, der åbner på Hauchsvej i 
Sorø til august, og hvor han skal være admini
strerende direktør. Klinikken vil bl.a. tilbyde orto
pædkirurgisk, reumatologisk, kiropraktisk og 
fysiurgisk behandling.

Adam Korczynski (S08) fortæller til dagbladet 
Sjællandske, at hans liv er noget bratch! Han le
ver og ånder for sin musik, og fra efteråret er han 
optaget på Rimskij-Korsakov-instituttet i Skt. Pe
tersborg. Som en af mange modtog han ved di
missionen et studielegat, hans var på 10.000 kr.

Hjalte Daugaard Jensen (S08), den ene af
’’årets studenter” -  se foran i bladet, er som den 
første soraner nogen sinde kommet på landshol
det til OL i kemi, der i år afholdes i Ungarn, og 
hvor 270 unge fra 70 lande -  heriblandt fire fra 
Danmark -  konkurrerer.

Charlotte Kring Lorentzen (S08), der spiller på 
det danske landshold i golf og er tredobbelt Dan
marksmester, spiller ved redaktionens slutning 
EM for juniorer i Skotland. Senere på året spiller 
hun VM i Australien, og om få måneder tager hun 
sammen med sin søster Katrine Kring Lorent
zen (S06) til USA for at indlede et længere studi
eophold krydret med golf på højt plan.

’’Dernedefra”:
Som omtalt i Soranerbladet nr. 2 i år er Arne Gje- 
rum i foråret gået af. Hertil sommerferien gik 
også Alice Munck, Henrik Tarp og Steen Jen
sen (S65) på pension.

Ledende inspektor gennem de sidste fire år Ole 
Toft Hansen, som var konstitueret under rektor 
Vibeke Hansens sygdom, forlader også skolen, 
idet han er blevet rektor for Vestfyns Gymnasium 
i Glamsbjerg.

Lektor i fysik og matematik ved Favrskov Gym
nasium i Hadsten Hanne Hautop Lund er fra au
gust ansat som talentchef ved det kommende 
Science-center.

Soranske
dødsfald

Børge Rasmussen (R36)
4. april 1920 -  15. juni 2008 
Carsten Worm (A37)
3. juni 1924 -  7. maj 2008 
Erik Høeg (S42)
4. septem ber 1923 -  31. maj 2008 

Bjarne Kurt Sabinus Weng (S43)
5. januar 1924 -  24. juni 2008 
Johan Seligmann (R52)
18. marts 1936 -  26. juni 2008 

Kirsten Østerriis Waagø (S58)
4. maj 1939 -  21. maj 2008

Runde fødselsdage
August
1. Henrik Rud Adamsen (f. 1958, S78), 

Musmannsvej 14, 8300 Odder
2. Erik G. Olesen (f. 1938, R54), Granvej 3,

Kregme Strand, 3300 Frederiksværk
2. Tue Pol Halvorsen (f. 1948, S68),

Sadelmagerporten 2,3. 306, 2650 Hvidovre
2. Henning Bjarne Jensen (f. 1948, S68), 

Bjergbakkevej 282, Ejby, 2600 Glostrup
3. Svend Skyum-Nielsen (f. 1918, S37), 

Christinelundsvej 41,4720 Præstø
3. Arne Jensen (f. 1928, S46), Lomas del Sol 23 A, 

Benjarafe Alte, Malaga, Spanien
4. Liselotte Andersen (f. 1958, S77), Enghaven 15, 

4180 Sorø
6. Lars Bloch (f. 1938, S56), Via del Vascello 12,1- 

00152 Roma, Italien
9. Peter Schou Sørensen (f. 1958, S77),

Søndre Allé 45, 2500 Valby
11. Ebbe Truelsen (f. 1938, S57), Kuhlausvej 2, 

4200 Slagelse
13. Niels E. Hvass (f. 1938, R56/S59), Ellebakken 2, 

2900 Hellerup
13. Martin Sanders (f. 1958, R75), Lundøvej 60, 

Højslev Kirkeby, 7840 Højslev
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14. Jens Blemmer (f. 1958, R75), Mesterslippen 18, 
2620 Albertslund

15. Niels S. Dahl (f. 1933, M50), Sørkedalen,
N-0759 Oslo, Norge

19. Ib Braes (f. 1928, S48), 48 Deloralne Drive, 
Buderim, Qld 4556, Australien

21. Hans Egede Saabye (f. 1928, R46), Troldstien 7, 
2730 Herlev

21. Jens Glebe-Møller (f. 1933, S52), Gammel 
Kongevej 148, 2.tv., 1850 Frederiksberg C

21. Gert Elmark (f. 1938, R55), Lønnevang 24, 
Pedersborg, 4180 Sorø

22. John Leeth Hansen (f. 1938, S58),
Enebærhaven 27, 2620 Albertslund

22. Birgit (Ditte) Frederiksen f. Hildebrand (f. 1948, 
S67), Alléen 7 C, 4180 Sorø

22. Jan Krogsgaard Nielsen (f. 1958, R75), menes 
bosat i udlandet

23. Paul Gudmund Langballe (f. 1918, A34), 
Holsteinsgade 17, st.th., 2100 København 0

23. Johnny Falk Nielsen (f. 1958, R76),
Rømøparken 54,4200 Slagelse

24. Esbern Mirner (f. 1928, S47), 28 Diablo Circle, 
Lafayette, CA 94549, USA

24. Lone Bang Højholt, f. Hansen (f. 1933, S52), 
Grønnegade 7 B, st. 3,8600 Silkeborg

24. Henrik Siegumfeldt Schovsbo (f. 1938, R54), 
Solsortvej 28, 4300 Holbæk

24. Aage Rørbæk (f. 1938, R55), Kong Valdemarsvej 
44 A, 2840 Holte

24. Dorte Kæstel Andresen f. Christensen (f. 1958, 
S77), Hjælmsømaglevej 46,4100 Ringsted

25. Klas Egeblad (f. 1933, S52), Kastetvej 33, lejl. 15, 
9000 Alborg

25. Hans Peder Lemming f. Holmegaard Andersen 
(f. 1958, S78), H.C. Hansens Gade 11,5,th„ 
2300 København S

26. Johannes Johansen (f. 1918, R34),
Fægangen 10, 4180 Sorø

29. Torkil Toftager (f. 1948, R65), menes bosat i 
Schweiz

September
2. Peder Skånstrøm Damm (f. 1958, R75),

Nikolai Kirkestræde 4 A, 6800 Varde
4. Per Uggen (f. 1958, A78), Tranehaven 13,1 .th., 

2605 Brøndby
5. Leif Sestoft (f. 1938, S57), Porcelænshaven 5 B,

3.mf., 2000 Frederiksberg
6. Eva Theil f. Arnsbjerg (f. 1933, S52),

N. Jespersens Vej 19, 2000 Frederiksberg
6. Hans Stengaard Johansen (f. 1958, S77), 

Nykøbingvej 5,4850 Stubbekøbing
7. Ib Lumholt (f. 1933, S53), Meldager 6, 

Svogerslev, 4000 Roskilde

8. Poul Erik Jessen (f. 1948, S68), Brommevej 15, 
Rø, 3760 Gudhjem

9. Jørgen Birger le Fevre Roy (f. 1948, R65), 
Søgårdsvej 6 C, 3.th., 2820 Gentofte

9. Claus Ebbestad (f. 1958, S78),
Peter Bangs Vej 202, 4.th., 2000 Frederiksberg

10. Ole Just Urban Hansen (f. 1933, R51 ),
Peter Dams Vej 54, 4180 Sorø

10. Steen Hartvig Jacobsen (f. 1948, S67), 
Urbansgade 4, st.tv., 2100 København 0

11. Peter Hansen Marckwardt (f. 1948, A67), 
Randkløve Allé 122,1 .th., 2770 Kastrup

11. Kirsten Uldall (f. 1948, S67), Søndergade 24,
1 .th., 4180 Sorø

13. Ebbe Linnemann f. Juul-Mortensen (f. 1918, 
S36), Strandvejen 267 A, 2920 Charlottenlund

13. Ingrid Lisbeth Garly (f. 1958, S77), Lerbakken 4, 
3460 Birkerød

15. Bent Oxenvad Lauridsen (f. 1923, S42), 
Hørretløkken 247 A, 8320 Mårslet

18. Ole Bjørn Kiilerich (f. 1933, A49),
Trongårdsvej 61,2800 Kgs. Lyngby

19. Niels-Jørgen Bredal Madsen (f. 1958, R75), 
Kobbelvej 2,6070 Christiansfeld

22. Henning Krog-Meyer (f. 1928, R45),
Næstvedvej 35, 4100 Ringsted

25. Odd Sinding (f. 1948, S68), Havnegade 4, 5., 
8000 Århus C

29. Lars Ole Schelde (f. 1958, S77), Neptunvej 26, 
8800 Viborg

30. Flemming Handberg Madsen (f. 1958, A76), 
Prejlerupvej 10, 4571 Grevinge

30. Carsten Elbæk Andersen (f. 1958, R75), 
Storgårdsvej 12, Sneslev, 4250 Fuglebjerg

30. Carin Wiuf Schwartz f. Nielsen (f. 1958, S77), 
Lindevang 10, 6200 Åbenrå

Oktober
4. Niels Ulrik Bøttger (f. 1913, S31),

Strandvejen 116, 8000 Århus C
5. Annette Boolsen (f. 1958, S77), Smedevej 10, 

4180 Sorø
8. Poul V. Liebmann (f. 1933, S52), Strandvejen 87, 

7120 Vejle Øst
8. Hans Engeil (f. 1948, S67), Puggaardsgade 13,

1 .tv., 1573 København V
10. Henrik Holstein Jensen (f. 1938, R55), 

Guldagervej 169,4640 Fakse
13. Peter Helge Rasmussen (f. 1933, R50), 

Jægervangen 28, 2635 Ishøj
14. Karsten Rosendal (f. 1938, S58), Gadesvej 15, 

6800 Varde
14. Søren Pitzner(f. 1958, S77), Kirkeskovvej 7, 

Bjælkerup, 4660 St. Heddinge
16. Niels Skovvart (f. 1958, S77), Storegade 38 B,

1 .tv., 6200 Aabenraa
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17. Carsten R. Mikkelsen (f. 1938, S57), 3831 Turtle 
Creek, Unit 20 A,, Dallas, Texas 75219, USA

17. Anne Elisabeth Dige, f. Jørgensen (f. 1948, S67), 
Smedegårdsparken 20,4000 Roskilde

17. Bent Wahlfeit f. Christophersen (f. 1958, R76), 
Thulevej 11,8200 Århus N

21. Fredrik Fogh (f. 1923, R41), Via Telesio 18, 
1-20145 Milano, Italien

21. Jesper Bæk Sørensen (f. 1948, S68), menes bo
sat i udlandet

23. Torben Andersen (f. 1948, S68), Gertrud 
Rasksvej 172, 9210 Aalborg SØ

24. Flans-Erlk Andersen (f. 1933, S53), Grandalen 8, 
2880 Bagsværd

25. FlenrlkTønner Jørgensen (f. 1928, A44),
Mågevej 28, 4293 Dlanalund

25. Karen Marie (Mie) Poulsen (f. 1948, S68), 
Melbyvej 7, 2740 Skovlunde

26. Niels Estrup (f. 1928, S47), Horsbølvej 8, Buresø, 
3550 Slangerup

27. Flemming Beyer (f. 1948, S67), Hallenslewej 48. 
4281 Gørlev

27. Niels Duedahl Nielsen (f. 1948, S 1968), 
Egevangs Allé 19, 4180 Sorø

27. Lars Unding (f. 1958, R 1975), Kildeager 18, 
4173Fjenneslev

28. Lars Nielsen (f. 1958, S 1980), Søhusparken 16 
E, 8400 Ebeltoft

31. Peter-MIchael Secher (f. 1958, R 1975), 
Viemosevej 9, 8260 Viby J.

In memoriam
Kisten Østerriis 

4. maj 1939 -  21. maj 2008

Kirsten blev kun 6 9  år. I februar fik hun en hjerne
blødning, der blev fulgt af flere, og den 21 . maj 
døde hun i det Trondheim, hun var blevet så tæt 
knyttet til.

Kirsten kom fra Alborg til Sorø i 1955 , da hen
des far blev arrestforvarer der. Samme år begyndte 
hun på Sorø Akademi. Det var en stor omvæltning 
for hende, men hun faldt hurtigt til, og hendes 
hjem på Torvet var præget af stor gæstfrihed og 
blev et populært mødested for kammeraterne.

Efter et au pair-ophold i Cambridge blev Kirsten 
sygeplejeelev på det nybyggede Glostrup Amts Sy
gehus, og da hun var færdig med uddannelsen, tog 
hun til Trondheim, hvor hun bortset fra nogle års 
ophold i Namsos, boede resten af sit liv. Kirsten var 
gift med overlæge Harald Waagø, der døde efter 
langt sygeleje i 200 3 . Hun efterlader sig tre børn, 
der alle bor i Norge.

Kirsten fik en stor karriere som sygeplejerske. Hun 
blev lektor ved sygeplejehøjskolen i Trondheim, ud
gav lærebøger og havde et stort internationalt net
værk. Hun havde en imponerende arbejdsevne, og 
arbejdet var en stor støtte for hende i den lange pe
riode, hvor hendes mand var alvorligt syg, og hvor 
hun fungerede som hans hjemmesygeplejerske, til 
han døde.

Kirsten bevarede en stærk forbindelse til Dan
mark, samtidig med at hun blev nordmand med 
hud og hår. Rømmegrød, hjemmesyltede multe- 
bær, spekemat og geitost blev faste menupunkter. 
Børnene fik hver sin bunad til 17. maj-optogene, 
og aldrig kom der brev uden den typisk norske na
turbeskrivelse og status over bærbestanden/skifø- 
ret det år, illustreret med små fine billeder.

Kirsten glædede sig meget til 50-års jubilæet i år. 
Hun fulgte med i alt om Sorø gennem bøger og 
Soranerbladet. Ved alle jubilæer kom hun, og efter
følgende sendte hun fine billedsamlinger til mange 
af deltagerne.

Det vil vi savne i år, men vi vil bevare mange 
gode minder.

Kirsten blev begravet den 29. maj fra Havstein 
Kirke på en smuk forsommerdag. Mange menne
sker deltog, og hendes rektor talte smukt.

Æ ret være Kirstens minde.
Dorrit Søndergaard 

Gerda Berg
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Tøjsalg

Tøj m ed skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 225

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue Birgit Clausen 

telefon 2362 4732 
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634
e-mail: ph@soroe-akademi.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Niels G. Henriksen (R53) Formand 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenrlksen@teliamail.dk
Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
GSM: 2685 9301
e-mail: hkkebarnholdt@gmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer
Konti ngent/bid rag
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
GSM: 4077 9594

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551

e-mail: pjf@post.cybercity.dk Konto 3271307
Teddy Henrik Becher (S02) Sekretær 
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk
Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mall: dms@dadlnet.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk

Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk
Peter Aksel Villadsen (S01) 
Solvej 5, 1 .th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57) 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Anne Kristine Anhøj (S97) 
Bosiddende I Bruxelles 
Indtil juli 2008 
(+32) 488 230 602 
e-mail: anneanhoej@gmail.com

Peter Erbs (S64) Jysk Afdeling 
Vilslevevj 57, 6771 Vilslev 
Tel.: 7543 2044 -  GSM: 2048 1044 
e-mail: peter@erbs.dk
Peter Teusch (S60) Fynsk Afdeling 
Filosofgangen 9, st.tv., 5000 Odense C 
Tel.: 6612 7573 
GSM: 2897 7810 
e-mall: peterteusch@galnet.dk
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e-mail: soranerbladet@groupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: elfer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
GSM: 3070 9390
e-mail: janstoltzandersen@gmail.com 
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman fS641

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@groupcare.dk 
Har man ikke mulighed for at sende indlæg elektronisk, 

træffes aftale med Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

ianstoltzandersen@amail.com 
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

a f en redaktionsgnjppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovaaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Bjarne Baatz Lorentzen (S81) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktor
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mall: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborn (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
eller: larsherborg@yahoo.dk
Bidrag til Soranernes Hus: Giro 1-669-0309
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614
Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk
Kontakt: Frits Krog-Meyer: krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmall.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Peter Villadsen (S01 ) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mall: wllle.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 290 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet
(se i øvrigt hjemmesiden på www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
3. oktober

Tryk: Litotryk København A/S 
Abildager 2 1 ,2 60 5  Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
Fax: 4343 6310
litotryk@litotryk.dk_______________

ISSN 0930-1340
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.  „  ,  Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

W: P 0 *T 
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(Affotografering: Rolf Christensen) r f

DANMARK

Læ s mere om uropførelsen a f Kaj Munks "P ilatus" i 1941 på Sorø Akadem is Skole på 
ivw w .m unkiana .dkog w w w .soranerark ivet.dk

http://www.munkiana.dk
http://www.soranerarkivet.dk

